

证券代码：000928

证券简称：中钢国际

中钢国际工程技术股份有限公司投资者关系活动记录表

编号：2023-37

投资者关系活动类别	<input checked="" type="checkbox"/> 特定对象调研 <input type="checkbox"/> 媒体采访 <input type="checkbox"/> 新闻发布会 <input type="checkbox"/> 现场参观 <input type="checkbox"/> 分析师会议 <input type="checkbox"/> 业绩说明会 <input type="checkbox"/> 路演活动 <input type="checkbox"/> 其他（）
参与单位名称及人员姓名	单位/人员（签名） 长江证券、华泰证券、鹏华基金、景顺长城、民生证券、中泰证券、社保基金会、百嘉基金、光大保德信基金、工银瑞信、兴业基金、天治基金、嘉实基金、万家基金、德邦基金、长信基金、中邮基金、博时基金、中海基金、前海联合基金、国投瑞银、金信基金、宏利基金、华富基金、银华基金、同泰基金、万家基金、泉果基金、东海基金、泓德基金、中融基金、太平资产、诺德基金、东方睿石、远信私募、天诚资本、域秀资本、平安资管、兴证资管、西部证券、建信投资、浦银理财、汉和资本、中信保诚基金、南京璟恒投资、人保资产、宁泉资产、诺安基金、兴合基金等
时间	2023年8月24日
地点	公司2602、2511会议室（线上调研）
上市公司接待人员姓名	董事会秘书袁陆生
投资者关系活动主要内容	公司业务发展情况，不涉及未披露重大信息。 未提供书面材料。
附件清单	投资者关系活动记录（2023年8月24日）

中钢国际工程技术股份有限公司
投资者关系活动记录
(2023年8月24日)

1. 公司上半年经营业绩指标情况如何？

上半年，公司全力应对国内钢铁行业需求下行，加大海外市场开拓，狠抓在手项目稳健执行，核心业务指标保持良好增长态势。营业收入 106.94 亿元，同比增长 39.90%；净利润 3.43 亿元，同比增长 29.39%；扣非净利润 2.93 亿元，同比增长 12.49%，投资收益主要为出售浙江制造基金的收益。工程总承包毛利率 7.44%，其中海外工程总承包毛利率 8.33%，同比增长 2.17%。

2. 公司上半年工程订单情况如何？海外“一带一路”订单增速如何？

从公司已披露的 2023 年第二季度工程业务经营情况简报来看，上半年，公司共计新签工程项目合同金额总计 93.74 亿元，其中国内项目合同金额 38.93 亿元；国外项目合同金额 54.81 亿元。截至报告期末，已执行未完工项目预计总收入 1,012.28 亿元，其中，未完工部分预期收入 314.75 亿元；已签订合同但尚未开工项目合同金额合计 137.64 亿元。公司在手合同充足，近年合同储备持续保持在约 400 亿元，为公司业绩稳健增长奠定坚实基础。

上半年，公司“一带一路”市场稳步推进，海外营收 31.74 亿元，营收占比 29.68%，同比增长 101.53%；海外新签订单 54.81

亿元，占比 58.47%，海外新签订单同比增长 95.75%，弥补了国内钢铁行业市场下行需求的不利影响。

3. 面对钢铁行业需求不振，公司在应收账款回款方面有何举措？

公司应收账款风险总体可控。今年国内钢铁行业整体情况不乐观，多数企业处于亏损状态。公司国内客户主要为大型钢铁企业，信用状况良好。为做好风险应对，公司将应收账款回收作为年度重点工作，加大国内项目工程回款力度。并实施平衡积分卡和 KPI 考核，将应收账款和现金流指标作为年度考核的重要指标，加大重点项目回款的周报、月报动态监控管理。

4. 公司海外项目毛利率还会进一步提升吗？

上半年公司海外工程总承包毛利率 8.33%，同比增长 2.17%。但目前地缘政治格局仍不明朗，海外工程项目竞争激烈，可能对海外工程成本造成一定影响，因此，海外项目毛利率能否持续提升存在一定不确定性。

5. 海外新签订单转化周期有规律吗？一般多长时间能转化为收入确认？

一般而言，国外项目执行周期 3-4 年，相比国内项目执行周期要长。上半年新签合同在当年转化为营业收入的可能性很小。从海外合同签订到收入确认期间，要做大量的前期工作，例如设备的采购、制造、交付、调试、验收、质保等；加之，项目执行要综合考虑所在国的环保、行业规范、劳务用工等因素，时间周期较国内项目长。

6. 公司正在执行的低碳高炉改造项目是否具有经济性？

目前，中国宝武八一钢铁 HyCROF（富氢碳循环氧气高炉）2500m³高炉改造项目已完成了80%工程量，预计9月底点火。按照项目预期目标，预计可实现同比高炉利用系数有所提升，固体燃料比降低30%，碳排放强度整体下降20%以上。目前2500m³高炉低碳改造完成后将进行商业化推广，为我国长流程钢铁生产降碳提供切实可行、经济高效的解决方案。

7. 公司如何在分红率和降低资产负债率之间平衡？

公司始终秉持与投资者分享公司发展成果的理念，近年公司分红率始终保持在50%以上，在建筑行业内处于领先水平。目前公司资产负债率保持在75%左右，处于合理区间，在行业内属于平均水平。公司将根据经营情况、市场形势和未来发展，以及现金流管理、资产优化配置等因素，动态做好分红和资产负债率管理。